水や飲み水である水道への深刻な影響や、農水産物、
観光産業など、甚大な風評被害の懸念があります。今
後、関係団体と協力し、建設反対の署名活動を実施す
る予定ですので、皆様のご理解とご協力をお願いいたし
ます。
　また、本年７月28日～30日の3日間、庄川弁財天社にて
33年に1度の御開扉大祭が開催されます。弁財天は天
正13年（1585年）の大地震で庄川が大洪水となったお
り、藩主の前田利長が視察に訪れ、激流渦巻く庄川の中
に樹木が繁茂した小島が残り被害を最小限に留めたこ
とから、その地に弁財天を祀ったという文献があり、庄川
の総鎮守の水神様です。次回の大祭は33年後になりま
すので、是非拝礼頂ければと思います。
　本土地改良区の役職員は「農業水利施設の管理業
務を通して農村地域の人々が安全で快適に暮らせる住
環境を守り、それを礎に農業と農村地域を活性化する｡」
という使命を果たすべく、組合員の皆様方のご意見を伺
いながら、一層努力していく所存です。
　今後とも、組合員各位のご理解とご支援を賜りますよう
お願い申し上げます。

理事長　城 寳　　勇

示野発電所運用開始式（砺波市庄川町示野地内）

ごあいさつ

令和5年6月発行 第19号

　組合員の皆様方には、日頃から本
土地改良区の運営と農業農村整備
事業の推進に格別のご理解とご協力
を賜り、厚くお礼申し上げます。

　咋年10～11月に二万石用水区域と新用水区域の用
水を水止めし、示野発電所の更新工事を実施し、無事に
完了することができ、４月28日に運用開始式を執り行いま
した。これにより再度、固定価格買取制度の適用を受け、
今後20年間の売電価格が21円/kwh（税抜き）になり、
組合員の負担軽減が図れることとなりました。長期間の
水止めに、ご協力有難うございました。
　さて、現在、庄川の最上流部の岐阜県高山市荘川町
六厩地区に大規模な産業廃棄物最終処分場の建設が
計画され、243万㎥もの産業廃棄物を山の谷に埋める計
画書が岐阜県に業者から提出され審査されています。
　今年の2～3月にかけて、地域住民の皆様にこの計画
について啓発する為、チラシを配布いたしました。そのチ
ラシにも記載いたしましたが、近年多発している集中豪
雨等の大規模自然災害により、最終処分場から一級河
川庄川に有害物質が大量に流入し、我々のかんがい用

発  行／庄川上流用水土地改良区　〒939-1521 富山県南砺市苗島374番地4　TEL（0763）22－2373　FAX（0763）22－7433

神事の様子 神事の様子

制御盤水中タービン発電機（引上げ時） 運用開始式

（2）

令和５年度  収支予算

令和５年度  賦課金・転用決済金について

令和5年6月庄川上流用水だより

当土地改良区の賦課金及び転用決済金については、下記のとおりです。

二万石工区
新用水工区

南 砺 工 区
田
畑

工　　　　区

＊転用決済基準額

二万石工区

新用水工区

南 砺 工 区

一等地
二等地
一等地
田
畑

経常賦課金 特別賦課金
農　地

合　計

経常決済金 特別決済金
決　　済　　金

合　計

850
425
850
705
352

1,000
500
200
800
400

1,850
925
1,050
1,505
752

36,283
36,283
30,122
15,061

21,203
11,760
32,660
16,330

57,486
48,043
62,782
31,391

宅　地
宅地納金
1,850
925

工　　　　区

＊賦課基準額（基準日：令和5年1月1日現在）

（円／10ａ）

（円／10ａ）

☆一般会計収支予算（単位：円） ☆特別会計示野発電事業収支予算（単位：円）
収 入

68,218,000
902,000
3,350,000
22,800,000
7,000,000
3,801,000

0
3,947,000
2,500,000
23,324,000
8,000,000

143,842,000

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
県補助金等
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他

運用積立金他
示野発電会計
示野発電会計
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託料収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計貸付金収入
10． 他会計繰入金収入
11． 繰越金収入

収入合計

款 附記

支 出

令和5年度特定資産期首予定金額

73,485,000
50,710,000
5,593,000
394,000
500,000

0
4,650,000
10,000

0
8,000,000
500,000

143,842,000

維持管理費他
運営事務費・事務所費
示野発電借入、二万石工区
借入金利息
器具備品取得

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  示野発電会計貸付金支出
10. 繰越金
11. 予備費

支出合計

款 附記

令和5年度特定資産期首予定金額

41,738,911
10,346,245
2,213,812
2,378,998
56,677,966

運用積立金
職員退職給付引当
役員退任慰労金
転用決済金積立

合　計

17,766,981
11,217,026
22,745,860
5,706,648
57,436,515

修繕引当金積立預金
欠損調整積立預金
建設改良積立預金
災害準備積立預金

合　計

収 入

50,000,000
0
0
0
0

22,220,000
0
0

72,220,000

建設改良積立預金※

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６．  特定資産取崩収入
７．  他会計繰入金
８．  前年度繰越金

収入合計

款 附記

支 出

5,060,000
5,540,000

0
22,220,000
13,076,000

0
0

2,500,000
23,324,000

0
500,000

72,220,000

維持管理費他
運営事務費

建設改良積立預金※

１．  発電事業費支出
２．  一般管理費支出
３．  固定資産取得支出
４．  建設仮勘定取得支出
５．  特定資産積立支出
６．  雑支出
７．  国庫納付金支出
８．  他会計借入金支出
９．  一般会計繰出金
10． 次年度繰越金
11． 予備費

支出合計

款

予算額

予算額

予算額

予算額 附記

※（更新工事年度出来高支払）

※（更新工事年度出来高支払）

＊納入の期日
第1期　令和5年6月30日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2
第2期　令和5年10月31日
　　　　　　　　　　賦課額の1/2

＊賦課金の端数計算
１組合員に対する賦課金額300円未
満については、徴収しません。
また、年賦課額が10,000円以下の場
合は、第１期に全額徴収します。

令和5年6月

令和３年度  収支決算
（3）庄川上流用水だより

おねがい

決算関係書類の公表について

第24回　総代会開催
★令和5年3月16日(木）
★総 代 数　70名
★出席者数　68名(書面議決:11名含む)(出席率97%）
★議決事項
　　令和3年度会計収支決算ほか9件の議決を
　得ました。

収 入

68,611,498
956,595
3,350,000
7,000,000
7,000,000
3,858,770

0
35,931,487
10,874,388
11,244,908
148,827,646

賦課金、宅地納金他
他目的使用料他
県補助金等
適正化事業交付金
委託管理費
受取配当金、過年度収入他

運用積立金他
示野発電会計
前年度繰越金

１．  土地改良事業収入
２．  附帯事業収入
３．  補助金等収入
４．  交付金収入
５．  業務受託料収入
６．  雑収入
７．  借入金収入
８．  特定資産取崩収入
９．  他会計繰入金収入
10． 繰越金収入

収入合計

款 附記

支 出

令和3年度特定資産積立金額

39,787,113
54,610,813
4,323,301
35,393

20,000,000
0

17,836,701
0

12,234,325
0

148,827,646

維持管理費他
運営事務費・事務所費
二万石工区
借入金利息
事務所敷地取得費

運用積立金他

次年度繰越金

１.  土地改良事業費支出
２.  一般管理費支出
３.  借入金返済支出
４.  支払利息
５.  固定資産取得支出
６.  建設仮勘定取得支出
７.  特定資産積立支出
８.  雑支出
９.  繰越金
10. 予備費

支出合計

款 附記

令和3年度特定資産金額
47,006,911
8,346,245
1,913,812
1,678,998
58,945,966

運用積立金
職員退職給付引当
役員退任慰労金
転用決済金積立

合　計

29,766,981
11,217,026
80,745,860
100,000,000
5,706,648

227,436,515

修繕引当金積立預金
欠損調整積立預金
建設改良積立預金
建設改良積立預金（有価証券）
災害準備積立預金

合　計

収 入

26,382,708
0

480,000
0

563,600
0

27,500,000
0
0

54,926,308

受取利息

建設改良積立預金※

１．  発電事業収入
２．  基本財産運用収入
３．  特定資産運用収入
４．  補助金等収入
５．  雑収入
６．  借入金収入
７.  特定資産取崩収入
８．  他会計貸付金回収収入
９．  前年度繰越金

収入合計

款 附記

支 出

5,063,588
3,449,814

0
0
0

27,500,000
8,932,906

0
0

9,980,000
0
0

54,926,308

維持管理費他
運営事務費

建設改良積立預金※

１．  発電事業費支出
２．  一般管理費支出
３．  借入金返済支出
４．  支払利息
５．  固定資産取得支出
６．  建設仮勘定取得支出
７．  特定資産積立支出
８．  雑支出
９．  国庫納付金支出
10． 他会計操出金
11． 次年度繰越金
12． 予備費

支出合計

款

決算額

決算額

決算額

決算額 附記

☆一般会計収支決算（単位：円） ☆特別会計示野発電事業収支決算（単位：円）

※（更新工事年度出来高支払）

※（更新工事年度出来高支払）

★組合員の皆様へ
令和4年度決算関係書類について、組合員は当改
良区事務所で閲覧できますので、ご希望される方
は、当改良区事務所までお問い合わせ下さい。

★今年も夏場の「水不足」が心配されます。
・ここ数年、下流域で夏場の水不足が深刻な状況です。
・限られた水資源を上流から下流まで、みんなで平等に使
　用するため必要以上水門を開けないよう、節水にご協力
　をお願いいたします。

★用水にゴミを捨てないで下さい。
　用排水路の空き缶、ペットボトル、枯れ草など多くのゴミ
が捨てられています。流れたゴミは下流で水路をつまらせる
原因となり、私たちの大切な用水や自然を汚しています。
　また、用水の敷地（用水堤、管理道路）に田から出た石
やゴミを捨てることもやめましょう。

（4）

本年度において次の事業を施工します。
１．維持管理適正化事業
（１）工事名：二万石幹線水路　分水門点検整備工事〔平成 31年度加入　第 43 期生〕
　　・施設名 … 二万石幹線水路（南砺市高堀地内ほか）
　　・事業量 … 分水門点検整備：11 門、半自動起伏ゲート点検整備：1基、ラック式水門点検整備：2基
　　・事業費 … 8,500 千円（内、庄川上流用水負担　2,550 千円）

（２）工事名：赤祖父頭首工　石積護岸等修繕工事〔令和 5年度加入　第 47 期生（防災）〕
　　・施設名 … 赤祖父頭首工（南砺市川上中地内）
　　・事業量 … 護岸補強コンクリート工：一式、護床じゃかご設置工：一式
　　・事業費 … 13,000 千円（内、庄川上流用水負担　1,300 千円）

令和5年6月庄川上流用水だより

維持管理適正化事業 （南砺市田屋地内）山見八ケ用水路 水路伏せ替え工事（第2工区）

【昭和42年に団体営かんがい排水事業
山見八ケ地区で造成された山見八ケ
用水路が設置後50年以上経過してお
り、老朽化により漏水し、安定した通
水が出来ない為、水路の伏せ替えを行
いました。】

・工事費　17,967,400円

・工事内容　水路伏せ替え：64ｍ

令和４年度の主な施工事業完成写真

組合員の資格得喪通知の届出について

・農業者年金を受けるため経営移譲した場合
・組合員の死亡により、農地を相続した場合
・住所や組合員名を変更する場合
・農地の売買、贈与、交換等で名義変更があった場合

シ カ ク ト ク ソ ウ

お知らせ

令和５年度　事業施工について

施工前 施工後

施工前 施工後

基盤整備促進事業 （小矢部市津沢地内）清水清沢用水路防護柵設置工事

【小矢部市津沢地内を流れる清水清沢
用水路に防護柵の設置していない区
間があり、付近に津沢中学校があるこ
とから、転落事故の危険性がある為、
防護柵の設置を行いました。】

・工事費　16,500,000円

・工事内容　防護柵設置：383ｍ

　左記については、土地改良法により通知が義務づけら
れており、これにより当土改の組合員名を変更いたします。
該当される方は、届出下さるようお願いいたします。
　尚、届出用紙はホームページからダウンロードできます。
　http://sjyt500.s1007.xrea.com/